ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 О внесении изменений в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 24 июля 2020 года № 640 «Об утверждении Инструкции о порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат и составления отчетности по выплате пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат территориальными органами Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 9627 от 4 августа 2020 года) (САЗ 20-32)
 Согласован:
Единый государственный фонд социального страхования
 Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 13 сентября 2024 г.
Регистрационный № 12713

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 января 2024 года № 5 (САЗ 24-3), от 25 марта 2024 года № 161 (САЗ 24-14), приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 24 июля 2020 года № 640 «Об утверждении Инструкции о порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат и составления отчетности по выплате пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат территориальными органами Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 9627 от 4 августа 2020 года) (САЗ 20-32) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 2 марта 2023 года № 26 (регистрационный № 11667 от 12 апреля 2023 года) (САЗ 23-15), от 16 августа 2023 года № 91 (регистрационный № 11948 от 25 августа 2023 года) (САЗ 23-34), от 16 августа 2023 года № 89 (регистрационный № 11972 от 11 сентября 2023 года) (САЗ 23-37), следующие изменения:
а) пункт 12 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«12. Пенсии, пособия, компенсации и иные выплаты, назначенные Центром, могут выплачиваться путем зачисления сумм на счета получателей, открытые в банке, доставляться получателям на дом через организации, занимающиеся доставкой пенсий, либо путем получения сумм в кассе организации, производящей доставку.
Выплата пенсий производится через банк, выбранный пенсионером по своему усмотрению, путем зачисления сумм пенсий на счет пенсионера в этом банке, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей настоящего пункта.
Выплата пенсии может производиться по выбору пенсионера либо через банк путем зачисления сумм пенсий на счет пенсионера в этом банке, либо путем доставки через организации, занимающиеся доставкой пенсий, посредством вручения сумм пенсий на дому или в кассе организации, производящей доставку, при наличии одного из следующих условий:
а) достижение пенсионером возраста 70 (семидесяти) лет;
б) проживание пенсионера в населенных пунктах, в которых отсутствуют филиалы или отделения банка либо отделения организаций почтовой связи;
в) наличие инвалидности I или II группы.
Порядок взаимодействия организации, осуществляющей доставку пенсий, с Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики устанавливается договором.
Оплата услуг по доставке пенсий пенсионеру организацией, занимающейся доставкой пенсий, заключившей соответствующий договор с Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, производится за счет средств соответствующих бюджетов.»;
б) пункт 84 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:
«84. Заявление на перечисление пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат на счет получателя действительно в течение года с даты подачи заявления. По истечению года срок действия заявления прекращается, и выплата пенсии с 1 (первого) числа месяца, следующего за месяцем окончания срока действия заявления, приостанавливается до поступления заявления о продлении перечисления пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат на счет получателя.
Заявление о продлении перечисления пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат на счет получателя может быть подано получателем в любое время. С даты подачи получателем такого заявления утрачивает силу заявление, действовавшее до этого момента.».
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу с 23 сентября 2024 года.

И.о. министра                                                                                С. СЕЛЕЗНЕВ

 г. Тирасполь
23 августа 2024 г.
№ 77